令和７年 11 月５日

健 康 福 祉 部

 報 道 関 係 者  各位

令和７年度山形県戦没者沖縄慰霊碑「山形の塔」慰霊祭の実施について

 標記のことについて、下記のとおり実施いたしますので、報道についてご配慮くださるよ

うお願いいたします。

記

１ 行事名  令和７年度山形県戦没者沖縄慰霊碑「山形の塔」慰霊祭

２ 日 時  令和７年 11月 12日（水）午前 10時半～（１時間半程度）

３ 場 所  沖縄県糸満市真栄里ウテル原「山形の塔」霊苑（ウテル原 1821-2）

４ 参列者  山形県知事、戦没者遺族代表及び来賓（山形県遺族会、沖縄県、沖縄県議会、

沖縄県遺族連合会、沖縄県平和祈念財団、沖縄県糸満市、沖縄県糸満市真栄

里自治会、沖縄山形県人会）約 50名

       ※九里学園高等学校の生徒約 60名も参列し、追悼の言葉を述べます。

５ 式次第

（１）開式の辞

（２）一同拝礼

（３）黙 と う

（４）式  辞  山形県知事

（５）追悼の辞  山形県遺族会会長,九里学園高等学校生徒代表(２名)

（６）献  花  山形県知事、来賓

（７）一同拝礼

（８）閉式の辞

６ その他

 ・慰霊祭に先立ち、県民平和祈念千羽鶴の献納式を行います。

問い合わせ先

 地域福祉推進課課長補佐（援護・指導担当）竹田

        TEL ０２３－６３０－２９９５

広報監 健康福祉部次長 菅原

山形県戦没者慰霊碑「山形の塔」の概要

１ 名称等

山形県戦没者沖縄慰霊碑「山形の塔」

 ・沖縄県糸満市真栄里ウテル原１８２１－２

 ・敷地面積 １，０３５．９６㎡

２ 設置及び経過

昭和３９年４月  山形県戦没者沖縄慰霊塔建設期成同盟会」の結成

                       沖縄ほか海外諸地域において戦没された山形県出身戦没者の慰

霊塔を建立するため、関係機関・団体で構成

昭和４０年２月  沖縄県糸満市真栄里（まえざと）地区に「山形の塔」を建立

         ・歩兵第３２連隊（霞城連隊）が軍旗を奉焼した地

         ・塔の建設にあたっては、山形県産の石材を使用

昭和５３年１月   県が上記期成同盟会より寄付を受ける

３ 慰霊祭

   昭和４７年の沖縄本土復帰以来、遺族代表をはじめ沖縄の地元関係者の参列を得て、

  毎年現地において行っている。

４ 管理の状況

   公益財団法人沖縄県平和祈念財団に委託している。